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Consultaria Financeira

Fundo Saldo Atual Retorno % Meta Atingimento
BB PREV RF IDKA 2 TIT. PUB FI R$ 376.280,64 0,0834% 1,4091% 5,9187%
BB PREV RF IMA GERAL EX-C TIT. PUB FIL R$ 447.196,50 -0,1300% 1,4091% -9,2257%
BB PREV RF IMA-B 5 LONGO PRAZO FI EM COTAS DE FI R$ 376.818,84 -0,4012% 1,4091% -28,4721%
BB PREV RF IMA-B FI R$ 78.284,94 -0,3859% 1,4091% -27,3863%
BB PREV RF IMA-B FI R$ 311.859,06 -0,3859% 1,4091% -27,3863%
BB PREV RF IMA-B TIT. PUB FI R$ 507.672,23 -0,3836% 1,4091% -27,2231%
BB PREV RF IMA-B5+ TIT. PUB FI R$ 388.639,11 -0,7764% 1,4091% -55,0990%
BB PREV RF IRF-M TIT. PUB FI R$ 0,00 -0,0713% 1,4091% -5,0600%
BB PREV RF IRF-M TIT. PUB FI R$ 21.255,67 -0,4988% 1,4091% -35,3985%
BB PREV RF IRF-M1 TIT. PUB FIC FI R$ 9.052,25 0,1643% 1,4091% 11,6599%
BB PREV RF IRF-M1 TIT. PUB FIC FI R$ 178.250,42 0,1643% 1,4091% 11,6599%
BB PREV RF REFERENCIADO DI LONGO PRAZO PERFIL FI
EM COTAS DE FI R$ 0,00 0,0000% 1,4091% 0,0000%
BB PREV RF REFERENCIADO DI LONGO PRAZO PERFIL FI
EM COTAS DE FI R$ 4.190,37 0,0964% 1,4091% 6,8412%
FI CAIXA BRASIL IMA-B TIT. PUB RF LONGO PRAZO R$ 389.485,01 -0,3987% 1,4091% -28,2947%
Fundo de Acoes
Fundo Saldo Atual Retorno % Meta Atingimento
BB ACOES BOLSA AMERICANA FI EM ACOES R$ 0,00 0,0000% 1,4091% 0,0000%
BB ACOES SIDERURGIA FI EM COTAS DE FI R$ 0,00 0,0000% 1,4091% 0,0000%
BB ACOES VALOR FI EM COTAS DE FI EM ACOES R$ 62.471,10 -2,3188% 1,4091% -164,5589%
Fundo Exterior
Fundo Saldo Atual Retorno % Meta Atingimento
FI EM AC()ES CAIXA INSTITUCIONAL BDR NIVEL I R$ 91.916,22 5,4203% 1,4091% 384,6640%
Fundo Multimercado
Fundo Saldo Atual Retorno % Meta Atingimento
FI CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA MULTIMERCADO
LONGO PRAZO R$ 172.610,51 2,6282% 1,4091% 186,5162%
Total Saldo Atual Retorno % Meta Atingimento
R$ 3.415.982,87 -0,0562% 1,4091% -3,9900%

Total: R$ R$ 3.415.982,87

A rentabilidade média da carteira é de -0,0562%, enquanto que a meta atuarial foi de 1,4091%,
sendo assim, atingindo -3,9900% da meta Atuarial



Carteira Atual



Comparativo com a Meta Atuarial

Més Efetivo % Meta % Atingimento %
JANEIRO -0,8333% 0,6959% -119,7490%
FEVEREIRO -1,2604% 1,3086% -96,3161%
MARCO -0,2226% 1,3789% -16,1418%
ABRIL 0,7104% 0,7562% 93,9403%
MAIO 0,7201% 1,2785% 56,3216%
JUNHO 0,3369% 0,9772% 34,4721%
JULHO -0,0562% 1,4091% -3,9900%

Efetivo % Meta % Atingimento %
Total -0,6207% 8,0675% -7,6939%

No acumulado do ano a rentabilidade da carteira é de -0,6207% enquanto que a meta acumulada no
periodo é de 8,0675%, sendo assim o RPPS atingiu -7,6939% da meta atuarial

Gerenciamento de Risco

VaR - VALUE AT RISK

Value-at-Risk ou Valor sob Risco pode se definido como perda maxima num determinado Periodo sob
condigdes normais de mercado com determinado grau de confianca

Nome Saldo VAR 12M

BB ACOES VALOR FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS R$ 62.471,10 0,473301%
DE INVESTIMENTO EM ACOES

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IDKA 2

TITULOS PUBLICOS FUNDO DE R$ 376.280,64 0,003200%
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA

GERAL EX-C TITULOS PUBLICOS FUNDO  R$ 447.196,50 0,006403%

DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B

5 LONGO PRAZO FUNDO DE R$ 376.818,84 0,004231%
INVESTIMENTO EM COTAS DE FI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
FUNDO DE INVESTIMENTO R$ 311.859,06 0,031161%
BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
FUNDO DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE R$ 507.672,23 0,031586%
INVESTIMENTO

R$ 78.284,94 0,031161%



BB PRI,EVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-
B5+ TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M1
TITULOS PUBLICOS FIC FI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M1
TITULOS PUBLICOS FIC FI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA
REFERENCIADO DI LONGO PRAZO
PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTAS DE FI

FUNDO DE INVESTIMENTO EM ACOES
CAIXA INSTITUCIONAL BDR NIVEL I

BB ACOES BOLSA AMERICANA FUNDO DE
INVESTIMENTO EM AGOES

BB ACOES SIDERURGIA FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS
DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA
REFERENCIADO DI LONGO PRAZO
PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTAS DE FI

FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL
IMA-B TITULOS PUBLICOS RENDA FIXA
LONGO PRAZO

FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA
INDEXA BOLSA AMERICANA
MULTIMERCADO LONGO PRAZO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IDKA 2
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

FUNDO DE INVEST EM COTAS DE FUNDO
DE INVEST CAIXA BRASIL ESTRATEGIA
LIVRE MULTIMERCADO LONGO PRAZO
FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL
RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO
PRAZO

R$ 388.639,11

R$ 0,00

R$ 21.255,67

R$ 9.052,25

R$ 178.250,42

R$ 4.190,37

R$ 91.916,22

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 389.485,01

R$ 172.610,51

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Saldo

0,079697%

0,007226%

0,007226%

0,000087%

0,000087%

0,000093%

0,233254%

0,141712%

0,542069%

0,000093%

0,031490%

0,158830%

0,003200%

0,015618%

0,000155%

VAR 12M

Geral R$ 3.415.982,87 0,081904%

O fundo BB PREV RF IRF-M1 TIT. PUB FIC FI obteve o menor VaR% dentre os fundos da carteira,
sendo assim, é o fundo que apresenta menor risco.

INDICE SHARPE
O indice de Sharpe é uma medida que permite a classificacao do fundo em termos de desempenho
global, sendo considerados melhores os fundos com maior indice. Vale lembrar ainda que o indice
varia se o resultado for calculado com base e rentabilidades semanais, mensais ou anuais



Nome

BB ACOES VALOR FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS
DE INVESTIMENTO EM ACOES

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IDKA 2
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA
GERAL EX-C TITULOS PUBLICOS FUNDO
DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
5 LONGO PRAZO FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
FUNDO DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
FUNDO DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-B
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IMA-
B5+ TiTULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO |

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

BB PREVIDI?NCIARIO RENDA FIXA IRF-M1
TITULOS PUBLICOS FIC FI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IRF-M1
TITULOS PUBLICOS FIC FI

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA
REFERENCIADO DI LONGO PRAZO
PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTAS DE FI

FUNDO DE INVESTIMENTO EM ACOES
CAIXA INSTITUCIONAL BDR NIVEL I

BB ACOES BOLSA AMERICANA FUNDO DE
INVESTIMENTO EM ACOES

BB ACOES SIDERURGIA FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS
DE INVESTIMENTO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA
REFERENCIADO DI LONGO PRAZO
PERFIL FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTAS DE FI

FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL
IMA-B TITULOS PUBLICOS RENDA FIXA
LONGO PRAZO

FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA
INDEXA BOLSA AMERICANA
MULTIMERCADO LONGO PRAZO

BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA IDKA 2
TITULOS PUBLICOS FUNDO DE
INVESTIMENTO

Sharpe

14,075141%

24,526205%

5,481794%

21,709097%

7,796648%

7,796648%

7,851305%

-0,031623%

-19,203598%

-19,203598%

26,768950%

26,768950%

27,351362%

30,447402%

21,946906%

16,667702%

27,351362%

7,909353%

21,504575%

24,526205%



FUNDO DE INVEST EM COTAS DE FUNDO

DE INVEST CAIXA BRASIL ESTRATEGIA 15,242190%
LIVRE MULTIMERCADO LONGO PRAZO

FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL

RENDA FIXA REFERENCIADO DI LONGO 27,218377%
PRAZO

Sharpe
Geral 14,750061%

O fundo FI EM ACOES CAIXA INSTITUCIONAL BDR NIVEL I teve o melhor indice Sharpe positivo,
portanto foi o fundo que teve melhor desempenho analisando a relagao risco/retorno.



